4

Дело №  05-0179/76/17
                                                                                                 Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
8 сентября 2017 года                                                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием законного представителя юридического лица Кулика Д.В. рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Акционерного общества «***», юридический адрес: *** в совершении административного правонарушения,  предусмотренного  ст. 19.4.1 ч. 1  Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
05.07.2017 года в 11-30 час. выявлен факт уклонения от проведения внеплановой выездной проверки АО «***», который был уведомлен о проведении внеплановой выездной проверки в рамках осуществления государственного земельного контроля (надзора) на землях сельскохозяйственного назначения по адресу: ***.
В судебном заседании 08.09.2017 года законный представитель юридического лица Кулик Д.В. вину признал, просил назначить минимальное наказание в виде штрафа.
Мировой судья, заслушав пояснения законного представителя юридического лица Кулика Д.В., считает, что вина АО «***» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.4.1 ч. 1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
В соответствии с п. 2  ст. 15 Федерального закона от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» при проведении проверки должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля не вправе осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом "б" пункта 2 части 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, а также проверки соблюдения требований земельного законодательства в случаях надлежащего уведомления собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков;

В соответствии с ч. 1  ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами

В соответствии с ч. 2  ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 ч. 1  ст. 32 Федерального закона "О карантине растений" граждане, юридические лица, которые имеют в собственности, во владении, в пользовании, в аренде подкарантинные объекты или осуществляют производство (в том числе переработку), ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, хранение, перевозку и реализацию подкарантинной продукции, обязаны обеспечивать необходимые условия для своевременного осуществления государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора).

В соответствии с п. 3 ч. 1  ст. 9 Федерального закона "О карантине растений" Должностные лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в области карантина растений, имеют право беспрепятственно посещать при осуществлении государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) по предъявлении служебного удостоверения подкарантинные объекты, находящиеся в собственности граждан, юридических лиц, подкарантинные объекты при проведении плановых, внеплановых проверок, проводить их карантинное фитосанитарное обследование, досмотр подкарантинной продукции, а также исследования, испытания, измерения, расследования, экспертизы, в частности при осуществлении государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) за соблюдением на указанных объектах карантинных фитосанитарных требований.
Вина АО «***» подтверждается:
приказом Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым о проведении внеплановой выездной проверки АО «***» от 14.06.2017 года №***, согласно которого  назначено проведение внеплановой выездной проверки в отношении АО «***» по месту осуществления деятельности: *** в срок проведения пять рабочих дней с 05.07.2017 года по 11.07.2017 года  (л.д. 3-8);
решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 15.06.2017 года, проведение которой согласовано с прокуратурой Республики Крым в период с 05.07.2017 года по 11.07.2017 года (л.д. 9);
извещением о направлении АО «***» копии приказа Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым о проведении внеплановой выездной проверки АО «***» от 14.06.2017 года №*** направлен АО «***» 16.06.2017 года  (л.д. 10-11);

извещением о вручении 22.06.2017 года АО «***» копии приказа от 14.06.2017 года №***, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с официального сайта Почты России (л.д. 13);
актом проверки от 11.07.2017 года составленного по адресу: ***, согласно которого, на момент начала проведения контрольно-надзорных мероприятий законный представитель АО «***» свое присутствие по юридическому адресу не обеспечил, входные двери здания конторы предприятия были заблокированы. Сотрудник предприятия сообщил, что директор и какие – либо уполномоченные представители  предприятия отсутствуют на рабочем месте, каких – либо распоряжений в отношении внеплановой выездной проверки ему не давалось (л.д. 16-36);
извещением о начале производства по делу об административном правонарушении (л.д. 37-38), которое получено АО «***» 13.07.2017 года, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с официального сайта Почты России (л.д. 40).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения АО «***» правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении АО «***» наказания по ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об   административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи с чем мировой судья считает возможным назначить АО «***» наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об   административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

  Руководствуясь ст.ст. 2.10., 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 1 ст. 19.4.1., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо - Акционерного общества «***» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде  штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

  Разъяснить юридическому лицу – АО «***», что  административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Крымсельхознадзор, л/с 04751А96740), ИНН 9102031692, КПП 910201001, счет 4010181335100010001, банк получателя: Отделение Республика Крым, БИК 043510001, ОКПО 00706467, ОГРН 1149102055101, КБК 08111607000016000140, ОКТМО 35701000001, УИН 0.

При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

   Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: